Администрация

муниципального образования

Октябрьский район

Оренбургской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИКАЗ № 130 а

от  17 октября  2014 г.

Об итогах входных контрольных работ в 10-11 классах в рамках реализации проекта «Формирование муниципальной системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ»

На основании приказа Министерства образования Оренбургской области № 01-21/1036 от 31.07.2014 г. «О подготовке к итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных организаций области» в сентябре 2014 года были проведены входные контрольные  работы:

10 класс: 09.09.2014 г. – русский язык; 12.09.2014 г., 15.09.2014 г., 19.09.2014 г. – математика;
11 класс: 10.09.2014 г. – математика; 11.09.2014 г. – русский язык.
Контрольные работы проводились по текстам РЦРО с целью выявления уровня освоения обязательного стандарта общего образования выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ.
Администрацией ОУ была обеспечена своевременная и качественная проверка результатов контрольных работ. В аналитических справках проанализированы итоги работ, выявлены типичные ошибки, даны методические рекомендации.

Результаты контрольных работ:
11 классы
	Предмет
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %

	Русский язык
	98.3
	45,8

	Математика
	93,1
	37,9

10 классы
	предмет
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %

	Русский язык
	89,9
	45,6

	Математика (входная)
	86,2
	53,8

	Математика (диагностическая №1)
	86,7
	50,7

	Математика (диагностическая №2)
	77,4
	44

По итогам контрольных работ выявлены учащиеся группы «риск»:

- 11 классы: русский язык – 2 человека; математика – 5 человек;
- 10 классы: русский язык – 11 человек; математика – 9 человек.
По результатам контрольных срезов составлены аналитические справки, выявлены типичные ошибки, даны методические рекомендации.

В целях повышения качества образования
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Руководителям ОУ:

1.1. Организовать внутришкольный контроль за деятельностью учителей русского языка и математики по результатам входных контрольных работ (устранение пробелов в знаниях учащихся, выявление обучающихся группы «Риск», составление индивидуальных образовательных маршрутов, корректировка календарно-тематического планирования, организация индивидуальных, групповых, дополнительных занятий, консультаций по подготовке к итоговой аттестации);

1.2. Организовать систему взаимопосещения уроков учителей, с целью повышения профессионального мастерства;

1.3. Рассмотреть итоги контрольных работ на заседании педагогического совета, заслушав педагогов, показавших низкие результаты на входных контрольных работах;
1.4. Взять на контроль работу учителей-предметников по составлению качественного анализа контрольных работ;

1.5. Довести до сведения родителей результаты контрольных работ.
2. Учителям - предметникам:

2.1. Проанализировать итоги контрольных работ, определив причины низкого уровня выполнения заданий, с учетом методических  подходов к формированию умений.
2.2. Организовать работу с учащимися по индивидуальным образовательным согласно сформированным умениям, по ликвидации выявленных пробелов в знаниях учащихся; с учащимися группы «Риск» по достижению ими минимального уровня обучения.

2.3. Провести коррекцию календарно-тематического планирования по русскому языку и математике с учетом организации дополнительных занятий, консультаций, самостоятельной работы учащихся по устранению выявленных пробелов.

3. Отделу методической работы МКУ КЦООУ:

3.1. Разместить аналитические материалы на сайте отдела образования.
3.2. Провести заседания методических объединений для учителей русского языка и математики старшей школы в ноябре 2014 года с анализом выполнения рекомендаций по ликвидации пробелов в знаниях и умениях учащихся.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
УООиП                                                 О.А. Попов